Ea vero, quæ priorem opinionem probate videbantur, possunt absque difficultate tolli: nam licet compensatio facta solutio sit, non tamen sequitur, eam factam solutionem non sufficere ad satisfacendum iuratae promissioni de solvendo: cum hæc facta solutio, quæ per compensationem sit, à reali satisfactione æris alieni procedat, habuit enim creditor quantitatem, quæ debite pecunia æquivalens est: atque idem etiam si juramentum sit in specifica forma impleri debet, satis impletur per formam iuxta mentem disponentis omnino æquivalentem: quod probatur in d. l. Julianus, & in d. l. si peculium, §. de illo, ubi constet, compensationem simillimam esse, quoad omnes effectus juris & facti, verae solutioni. Nec aliunde à vera solutione differt, quam quod tempore compensationis vera numeratio non fiat, quæ tamen prius in effectu facta fuerat.

Item non obstat argumentatio à deposito facta: quia ob specialem fidem, quam servare tenentur depositarii, illud inductum est à lege ex mente contrahentium. Et quia depositum non sit ea intentione, ut in jus ac dominium depositarii transmittatur res de-

posita. Non sic in juramento simpliciter præstito: quod est intelligendum secundum ea, quæ actui iurato convenienter, aut iure conveniente possunt: sicuti superius dictum est.

Supereat respondere *Decretali ad nostram*, quæ videtur hac in controversia negotium nobis facilius. Variè siquidem ea constitutio intelligitur: cuius examinationi præmissum est, compensationem ff. n. 18 Etiam ex pignoribus perceptorum, ipso iure si. si cum ipsa forte principali, quoties fractus ipsi jam sunt à credito: e contempti, vel redacti in id, quod recipit functionem cum ipso debito: ut adnotarunt Card. Anan. & DD. in d. c. 1. de usur. Bart. Alexand. & J. S. in l. si divorcio. §. ob donationes, ff. solut. matrim. unde ita est intelligenda gl. in dict. c. 1. quæ de hac compensatione, quæ ipso iure sit, tractat. Quibus sane præmissis, quidam opinantur, in d. c. ad nostram, non admitti compensationem, nec computationem fructuum, ex eo, quod debitor juratus creditori promiserit datis pignoribus, quod, donec solveret debitam quantitatem, nullum gravamen super eisdem ei inferret: quasi intellectus non tantum de gravamine facti, & sic injusto; sed & de gravamine juris. argum. gl. in l. Lucius, §. tres heredes, ff. ad Trebel. gloss. & DD. in l. clam, in pr. ff. de acquir. possess. molestia etenim inferratur, cum quis judicialiter vexatur. auth. de fidejuss. §. 1. in verb. molestus, l. 1. & ibi Bald. C. de nundinis, tradit Paul. Cast. conf. 104. col. 2. lsb. 1. hic tamen intellectus, etiamsi probetur à Panorm. in d. c. ad nostram, mihi non placet. Nam quoties quis promittit alteri adhuc juramento præstito, nullum + alteri gravamen inferre, planè ea promissio intelligitur de gravamine iniquo & injusto: non autem de ea molestia, quæ iure permittente licita est; nec enim de hac promissio sensit, quippe qui noluerit ex ea promissione renuntiare his quæ sibi iure licent & conceduntur, l. Aurelius. §. Caius ff. de liber. legat. Bal. in l. 1. col. 5. C. de his, que pæna nom. gl. in l. si servum. §. prætor ff. de aqua. hered. Bald in l. 1. C. de usufr. gl. in c. pro illorum, de prob. Imol. in l. paterfam. ff. de hered. instit. Ant. Corset. in singul. in verb. molestia. Abb. in c. audita, de rest. spol. Fcl. & Dec. in c. in presentia, col. 1. de probat. Fel. in c. causam qua col. II. vers. non obstante, de rescript. Ex quibus patet, promittentem alteri nullum ei gravamen inferre, nec molestiam facere posse, nisi aliud ex mente contrahentium deducatur, iure aduersus eundem experiri. Secundò solet responderi ad text. in d. c. ad nostram, idem in ea specie non fuisse admissam compensationem, qua debitor ipsos fractus dederat in pignus; atque idem cum hoc casu fractus ipsi ut species considerentur, non est locus compensationi de specie ad quantitatem, c. ult. de depos. l. ult. C. de compensat. l. si convenit, in 2. ff. de pign. ult. l. si non sortem, §. si centum ff. de cond. indeb. l. si ex pecun. C. de rei vendic. quam interpretationem ad text. adnotarunt Imol. ibi, & Soc. in reg. verb. accipere ultra sortem, col. 3. Sed nec hic intellectus placet. Nam fractus, qui consumptione sunt accipientis & consumentis, nec servando servari possunt, non solent in pignus dari; de natura siquidem pignoris est, quod non transeat in dominium creditoris, l. 1. §. per servum corporalem, ff. de acq. possess. Et præterea fractus non sunt consumpti, nec redacti in id quod recipit functionem cum debito, nullus est locus compensationi, quemadmodum superius explicuimus. Si vero jam consumpti fuerint, aut redacti in id quod functionem cum debito recipiat, etiamsi expressim dati forent in pignus minimè negari posset compensatio; cum jam essent effecti ipsius creditoris. Quod si quis existimaverit, Imolæ intellectum probari in d. c. ad nostram, in eo dicitur, Quasdam ab eis possessiones & redditus recepit in pignorez illi planè respondebimus, redditus inibi fore intelligendos non ipsos fractus, sed iura quædam per-

percipiendi anno quolibet certam quantitatem: quæ 20 quidem jura † redditus appellantur, & inter bona immobilia cententur, clement. ex iei, ver. cumque annui redditus, de verb. signif. atq; ideo hi redditus congruè dantur & accipiuntur in pignus, hoc ipsum palam idem text. probat: dum in eo expressim continetur, creditorem de possessionibus & redditibus fructus percipisse. De redditibus inquam, id est, de juribus percipiendi annuam quantitatem, cum de redditibus annuis fructus percipientur, secundum Bal. in proœm. feud. col. 5.

Tertio, Bart. Soc. in d. l. Julianus. col. ult. aliter existimat intelligendam esse decisionem textus in d. cap. ad nostram, scribens non admitti in eo responso compensationem fructuum, ea ratione, quia qui juravit pecuniam debitam solvere, cum satis certus fuerit tempore juramenti de fructibus percipiendis ex pignoribus, huic compensationi visus est renuntiare, unde tenebitur ratione juramenti & ratione hujus tacita renunciationis ante omnia solvere quantitatem debitam, & postea poterit agere ad fructus perceptos ex pignoribus repetendos: habebit autem hæc tacita renunciationis vim ratione juramenti, cum debitor juraret solvere quantitatem sibi mutuò datam. Sic Joan. à Medina vir doctissimus in tract. de restit. q. 3. caus. ult. eadem consideratione censet admittendam esse compensationem, non obstante juramento, cum tempore juramenti nulla aderat spes, nec jus apparebat compensationis. Quasi, quod & Socin. scribit, nequam sit admittenda compensatio eo casu, quo tempore juramenti jam aderat jus vel spes compensationis, sicuti probatur in d. c. ad nostram. Sed si animadvertissemus ad propriam vim juramenti, quæ non extendit consensum ad ea, de quibus actum non est; ego existimo, jurantem solvere quantitatem mutuò sibi datam, eam habere mentem, ut solvat absolute ipsam pecuniam mutuatam eo casu, quo per creditorem non fuerint percepti ex pignoribus tot fructus, qui possint eam extenuare: nec verosimile est, eum cogitasse de non objicienda compensatione fructuum, qui apud creditorem juxta juris utriusque regulas manere debent in compensationem sortis principalis, quod si verum est, nec potest ullo modo negari juramenta esse intelligenda secundum juris interpretationem, convenientem quidem actui, cui juramentum accedit; profectò qui datis pignoribus jurat solvere pecuniam mutuò sibi datam, poterit compensationem fructuum objicere, cum ea sit hujus promissionis natura.

Quatrio, præmissis interpretationibus utcumque adnotatis, considerandum est, idcirco in d. c. ad nostram, fructuum compensationem admissam non fuisse ante veram debitæ quantitatis solutionem, quia nondum erat liquidum, quantum creditor ex fructibus percepisset. Compensatio † vero nusquam admittenda est, nisi ea de liquido fiat; l. si debeas, ff. de compensat. notat Bar. in l. frater à fratre, ff. de condic. indeb. quod autem in d. c. ad nostram, non fuerit liquida quantitas à creditore à fructibus pignorum percepita, pater, quia ex fructibus erant expensæ deducenda: ut ibi significatur, ibi, deductis expensis l. fructus, ff. solut. matrim. l. sumptus ff. de rei vend. At si quis dixerit secundum hanc considerationem nusquam fore locum compensationi fructuum in debitam quantitatem, cum semper sint expensæ deducenda; respondebimus, quoties promissio solutionis ab illo jureamento præcesserit, posse compensationem opponi, si breviter judicis, aut boni viri arbitrio possit ad liquidum deduci, quid ex fructibus deductis expensis creditor percepit: sed si jurementum præstitum fuerit, tunc compensatio non poterit opponi, nisi omnino & statim appareat liquidum, quod ex fructibus creditor percepit: atque hunc esse opinamur